МУ «Отдел образования Курчалоевского района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«АЛЛЕРОЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1»

(МБОУ «Аллероевская СШ №1»)

МУ «Курчалойн кIоштан дешаран дакъа»

Муниципальни бюджетан йукъарадешаран хьукмат

«IАЛАРОЙ-ЭВЛАН №1 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ИШКОЛ»

(МБЙУХЬ «Iаларой-Эвлан №1 йолу ЙУИ»)

ПРИКАЗ

28 декабря 2024 г. № 271-од

с.Аллерой

О внесении изменений в основную образовательную программу

основного общего образования

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации №1028

от 27.12.2023г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и

науки Российской Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного

общего образования и среднего общего образования», приказа Министерства

просвещения Российской Федерации №31 от 22.01.2024г. «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего образования и

основного общего образования», приказа Министерства просвещения Российской

Федерации №62 от 01.02.2024 г. «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ основного общего образования и среднего общего

образования», приказа Министерства просвещения Российской Федерации №171 от

19.03.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального

общего образования, основного общего образования и среднего общего образования»,

Постановления Правительства РФ №556 от 30.04.2024г. «Об утверждении перечня

мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения мероприятий по

оценке качества образования», в соответствии с решением Педагогического совета №5 от

28.12.2024 г. п р и к а з ы в а ю:

Внести изменения в основную образовательную программу основного общего

образования, утвержденную приказом №177 от 27.08.2024 г.

1. В организационном разделе:

1.1. Утвердить учебный план основного общего образования (приложение 1).

1.2. Утвердить план внеурочной деятельности основного общего образования

(приложение 2).

1.3. Утвердить календарный учебный график основного общего образования

(приложение 3).

1.4. Утвердить рабочие программы учебных предметов и рабочие программы

курсов внеурочной деятельности.

1.5. Утвердить календарно-тематическое планирование воспитательной работы

основного общего образования.

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу

основного общего образования.

3. Заместителю директора по УР Каримовой Х.М. донести информацию до

участников образовательных отношений.

4. Абиевой Д.И., заместителю директора по ИКТ, ответственному за ведение

официального сайта образовательной организации, разместить основную

образовательную программу основного общего образования в новой редакции на

официальном сайте до 20.01.2025 г.

5. Настоящий приказ вступает в силу с 9 января 2025 г.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор      Абдулханов Р.Х.

С приказом ознакомлены:

Абиева Д.И.__________

Каримова Х.М.___________

Приложение 1

К приказу №271-од от 28.12.2024 г.

«О внесении изменений в основную образовательную программу

основного общего образования»

Учебный план для обучающихся V–IX классов в 2024-2025 учебном году (5-дневная учебная неделя с изучением родного языка)
Предметные области Учебные предметы,

курсы

Количество часов в неделю/год ФПА

5 кл.
34
уч.нед

6 кл.
34
уч.нед

7 кл.
34
уч.нед.

8 кл.
34
уч.нед.

9 кл.
33
уч.нед.

Всего
169
уч.не
д.

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ (70% = 4898 часов)

Русский язык и
литература

Русский язык
5 6 4 3

3

21 Диктант с грам.

заданием

Литература 3 3 2 2 3 13 Сочинение

Родной язык и родная
литература

Родной (чеченский) язык  3 3 3 3 3 15 Тестирование

Родная литература 2 2 2 2 1,5 9,5 Тестирование

Иностранные языки Иностранный язык  3 3 3 3 3 15 Тестирование

Математика и
информатика

Математика  5 5    10 Контрольная работа

Алгебра   3 3 3 9 Контрольная работа

Геометрия   2 2 2 6 Контрольная работа

Вероятность и статистика   1 1 1 3 Контрольная работа

Информатика    1 1 1 3 Тестирование

Общественно-научные
предметы

История  2 2 2 2 2

10 Тестирование

Обществознание  1 1 1 1 4 Тестирование

География 1 1 2 2 2 8 Тестирование

Естественно-научные
предметы

Физика   2 2 3 7 Тестирование

Химия    2 2 4 Лабораторная
работа Биология 1 1 1 2 2 7 Тестирование

Искусство Основы духовно-нравственной

культуры народов России

1 1

2 Тестирование
Изобразительное искусство 0,5 0,5 0,5   1,5 Тестирование

ОДНКНР Музыка 0,5 0,5 0,5 0,5  2 Защита проекта

Технология Технология 2 2 2 1 1 8 Тестирование

Основы безопасности и
защиты Родины

Основы безопасности и защиты

Родины
   1 1

4 Тестирование

Физическая культура Физическая культура
1 1 1 0,5 0,5

2 Тестирование

Итого  30 32 33 34 35 164

ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ
 Учебная нагрузка в учебном плане по СанПиН 1.2.3685-21
(при 6-дневной учебной неделе)

Модуль

Мир музыки  0,5  0,5 0,5  1,5
Юный художник  0,5  0,5   1
Спортивные игры 1 1 1 1,5  4,5
Новейшая история      0,5 0,5
по родной (чеченской) литературе     0,5 0,5
 32 33 35 36 36 172
Внеурочная деятельность:
(часы внеурочной деятельности реализуются по отдельному
плану)

5  5  5  5  5  25

В учебном плане ООО на 2024-25 учебный год для 6-дневной учебной недели часть, формируемую участниками образовательных

отношений отданы на увеличение часов:

– ИЗО на 0,5 час. в 5-7 классах,

– музыка на 0,5 час. в 5-7 классах,

– физическая культура на 1 час в 5-7 классах и в 9 классах на 1,5 часа.

В учебном плане ООО на 2024-25 учебный год для 5-дневной учебной недели для увеличения часов по родному языку сокращены

часы по предметам:

– ИЗО на 0,5 час. в 5-7 классах,

– музыка на 0,5 час. в 5-7 классах,

– физическая культура на 1 час в 5-9 классах;

- иностранный (английский) язык в 9 на 1 час.

Приложение 2

К приказу №271-од от 28.12.2024 г.

 «О внесении изменений в основную образовательную программу

основного общего образования»

План внеурочной деятельности в 5-9 кл. (для 5-дневной учебной недели)

План внеурочной деятельности в 5-9 кл. (для 5-дневной учебной недели)

Направление внеурочной деятельности Учебные курсы  Количество часов в неделю Всего

5 класс 6

класс

7

класс

8

класс

9

класс

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся

Информационно-просветительские занятия патриотической,

нравственной и экологической направленности

Разговоры о

важном

1 1 1 1 1 5

Занятия по формированию функциональной грамотности

обучающихся

Функциональная

грамотность

1 1 1 1 1 5

Занятия, направленные на удовлетворение профориентационных

интересов и потребностей обучающихся

«Россия - мои

горизонты»

 1 1 1 1 4

  2 3 3 3 3 14

Вариативная часть

Занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и

социокультурных потребностей обучающихся

Мир музыки 0,5 0,5 0,5 0,5  2

Грамматика

английского

языка

    1

1

Физика      1 1

Занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей

обучающихся в творческом и физическом развитии, помощь в

самореализации, раскрытии и развитии способностей и талантов

Творим вместе 0,5 0,5 0,5   1,5

Спортивные

игры

1,5 1,5 1,5 1,5 1 7

Занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и

потребностей обучающихся, на педагогическое сопровождение

деятельности социально ориентированных ученических сообществ,

ОДНКНР 0,5 0,5    1

детских общественных объединений, органов ученического

самоуправления, на организацию совместно с обучающимися

комплекса мероприятий воспитательной направленности

Подготовка к по

родной

литературе

  0,5 1 1 2,5

Итого часов в неделю 5 6 6 6 7 30

ИТОГО часов за год: 170 204 204 204 238 1020

Приложение 3

К приказу №271-од от 28.12.2024 г.

 «О внесении изменений в основную образовательную программу

основного общего образования»

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

для 5-9 классов (5-дневная учебная неделя)

Учебны

е

недели

понеде

льник

вторник среда четвер

г

пятни

ца

суббот

а

Каникулы (дней)

  1 четверть

1 02.09 03.09 04.09 05.09 06.09

2 09.09 10.09 11.09 12.09 13.09

3 16.09 17.09 18.09 19.09 20.09 21.09

4 23.09 24.09 25.09 26.09 27.09 28.09

5 30.09 01.10 02.10 03.10 04.10 05.10

6 07.10 08.10 09.10 10.10 11.10 12.10

7 14.10 15.10 16.10 17.10 18.10 19.10

8 21.10 22.10 23.10 24.10 25.10 26.10

  28.10 29.10 30.10 31.10 01.11 02.11 Осенние каникулы 10

дней   04.11

  2 четверть

9  05.11 06.11 07.11 08.11 09.11

10 11.11 12.11 13.11 14.11 15.11 16.11

11 18.11 19.11 20.11 21.11 22.11 23.11

12 25.11 26.11 27.11 28.11 29.11 30.11

13 02.12 03.12 04.12 05.12 06.12 07.12

14 09.12 10.12 11.12 12.12 13.12 14.12

15 16.12 17.12 18.12 19.12 20.12 21.12

16 23.12 24.12 25.12 26.12 27.12 28.12

  30.12 31.12 01.01 02.01 03.01 04.01 Зимние каникулы 11

дней   06.01 07.01 08.01

  3 четверть

    09.01 10.01

17 13.01 14.01 15.01 16.01 17.01

18 20.01 21.01 22.01 23.01 24.01

19 27.01 28.01 29.01 30.01 31.01

20 03.02 04.02 05.02 06.02 07.02

21 10.02 11.02 12.02 13.02 14.02

22 17.02 18.02 19.02 20.02 21.02

23 24.02 25.02 26.02 27.02 28.02

24 03.03 04.03 05.03 06.03 07.03

25 10.03 11.03 12.03 13.03 14.03

26 17.03 18.03 19.03 20.03 21.03

27 24.03 25.03 26.03 27.03 28.03  Весенние каникулы 9

дней   31.03 01.04 02.04 03.04 04.04

  4 четверть

28 07.04 08.04 09.04 10.04 11.04

29 14.04 15.04 16.04 17.04 18.04

30 21.04 22.04 23.04 24.04 25.04

31 28.04 29.04 30.04 01.05 02.05

32 05.05 06.05 07.05 08.05 09.05

33 12.05 13.05 14.05 15.05 16.05

34 19.05 20.05 21.05 22.05 23.05

 26.05 27.05 28.05 29.05 30.05  Летние каникулы с 24

мая по 31 августа.

Начало учебного года -  2 сентября 2024 года.

Окончание учебного года – 26 мая 2025 года.

Продолжительность учебных четвертей:

I четверть: 02.09.2024 г. - 26.10.2024 г. (8 учебных недель);

II четверть: 05.11.2024 - 28.12.2024 г. (8 учебных недель);

III четверть: 09.01.2025 г. - 28.03.2025 г. (11 учебных недель);

IV четверть – 07.04.2025 г. - 26.05.2025 г. (7 учебных недель).

Каникулы:

- 27.10.2024 - 04.11.2024г. - по окончании I четверти (осенние каникулы) – 9 календарных

дней;

- 29.12.2024г. – 08.01.2025 г. - по окончании II четверти (зимние каникулы) – 11 календарных

дней;

- 29.03.2025 г. - 06.04.2025г. - по окончании III четверти (весенние каникулы) – 9 календарных

дней;

- 27.05.2025 г. - 31.08.2025 г. по окончании учебного года (летние каникулы).

Сроки проведения ВПР в 5, 6, 7, 8 классах: 11 апреля – 16 мая 2025 г.

В 9 классе количество учебных недель сокращается в связи с началом ОГЭ согласно

приказу Рособрнадзора. Нормативным обоснованием невыполнения календарного графика в 9

классе является приказ Рособрнадзора о сроках проведения ОГЭ.

27 марта, 28 марта учебные занятия проводятся по расписанию понедельника. 26 мая

учебные занятия проводятся по расписанию пятницы.

По темам, выпадающим по расписанию на 16 апреля (среда), 1 мая (четверг), 2 мая

(пятница), 3 мая (суббота), в целях реализации учебного плана ООП ООО в полном объеме

рекомендуется использовать резервные часы программы, объединение смежных тем

		2025-01-16T08:22:14+0300
	Абдулханов Руслан Хамитович

		2025-01-24T16:04:16+0300
	Абдулханов Руслан Хамитович